
SEGUNDA-fEirA, 29 DE DEzEmbro DE 2008 7
Diário Oficial

Executivo  2
COOP. MIN. GARIMP. SERRA PELADA

CNPJ 05.023.221/0001-07 torna público que requereu (proc. 
544.173/08), da Sema a LO para atividade de Pesquisa Mineral 
e Lavra Experimental, com empreendimento no município de 
Curionópolis/Pará.

COOP. MIN. GARIMP. SERRA PELADA
CNPJ 05.023.221/0001-07 torna público que requereu (proc. 
539.005/08), da Sema a LO para atividade de Pesquisa Mineral, 
com empreendimento no município de Curionópolis/Pará.

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO PARÁ
PORTARIA COREN/PA Nº 063/2008

Exonera Presidente da Comissão permanente de Licitação do 
COREN/PA.
O Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Pará, em 
conjunto com o Secretário, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais e;
CONSIDERANDO a Lei n 5.905/73;
CONSIDERANDO a RESOLUÇÃO COFEN n 322/2007, a qual 
normatiza a criação de Cargos em Comissão e Procuradoria 
Geral no âmbito do Sistema COFEN/COREN´s;
CONSIDERANDO a DECISÃO COREN/PA Nº 096/2007 que 
institui cargos em Comissão, cria a Procuradoria Geral do 
COREN/PA e dá outras providências;
CONSIDERANDO a necessidade de estruturação do quadro de 
funcionários do COREN/PA;
RESOLVEM:
Art. 1º – EXONERAR, a partir da data de publicação desta, o 
nacional ANTONIO CARLOS GOMES DE SOUSA JUNIOR, OAB/PA 
n 9.400, do cargo de Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação do COREN/PA;
Art. 2º –A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação na Imprensa Oficial, podendo ser revogada a 
qualquer tempo por conveniência e interesse da Administração.

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 29 de dezembro de 2008.

Adson dos Prazeres Rodrigues      Antonio Marcos Freire Gomes
COREN-PA nº 57.429                   COREN-PA nº 56.302

Presidente                                       Secretário
PORTARIA COREN/PA Nº 064/2008

Nomeia e empossa Chefe de Divisão do Administrativo e 
Contencioso do COREN/PA.
O Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Pará, em 
conjunto com o Secretário, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais e;
CONSIDERANDO a Lei n 5.905/73;
CONSIDERANDO a RESOLUÇÃO COFEN n 322/2007, a qual 
normatiza a criação de Cargos em Comissão e Procuradoria 
Geral no âmbito do Sistema COFEN/COREN´s;
CONSIDERANDO a DECISÃO COREN/PA Nº 096/2007 que 
institui cargos em Comissão, cria a Procuradoria Geral do 
COREN/PA e dá outras providências;
CONSIDERANDO a necessidade de estruturação do quadro de 
funcionários do COREN/PA;
RESOLVEM:
Art. 1º – NOMEAR E EMPOSSAR, a partir da data de publicação 
desta, o nacional ANTONIO CARLOS GOMES DE SOUSA 
JUNIOR, OAB/PA n 9.400, para o cargo de Chefe de Divisão do 
Administrativo e Contencioso do COREN/PA;
Art. 2º –A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação na Imprensa Oficial, podendo ser revogada a 
qualquer tempo por conveniência e interesse da Administração.

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 29 de dezembro de 2008.

Adson dos Prazeres Rodrigues      Antonio Marcos Freire Gomes
COREN-PA nº 57.429                   COREN-PA nº 56.302

Presidente                                       Secretário

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO

TERMO ADITIVO DE CONTRATO firmado em 10 de Novembro 
de 2008 originário do CONTRATO N.º 281/2008/SEVOP/
PMM - Partes Contratantes: PREFEITURA DE MARABÁ – CNPJ/
MF N.º 05.853.163/0001-30 e CONSTRUTORA F & F LTDA 
–- CNPJ/MF N.º 06.261.152/0001-24 / Objeto do Contrato: 
Construção da Praça Nossa Senhora de Aparecida, Vila Brejo 
do Meio, no município de Marabá - Pará. TOMADA DE PREÇOS 
N.º 050/2008/CPL/SEVOP - O objeto deste Aditivo de contrato 
se resume em acrescer as quantidades dos serviços objeto do 
Contrato. Celebram em conformidade com o disposto no Art.65, 
da Lei N.º 8.666 de 21.06.93.

Marabá (PA), 24 de Dezembro de 2008.
Secretaria de Viação e Obras Públicas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO

TERMO ADITIVO DE CONTRATO firmado em 01 de Dezembro 
de 2008 originário do CONTRATO N.º 425/2008/SEVOP/PMM 
- Partes Contratantes: PREFEITURA DE MARABÁ – CNPJ/MF 
N.º 05.853.163/0001-30 e CONSTRUFOX CONSTRUÇÕES E 

INCORPORAÇÕES – LTDA - CNPJ/MF N.º 22.929.707/0001-10 
/ Objeto do Contrato: Execução de serviços de pavimentação 
asfáltica em CBUQ nas vias urbanas do bairro Marabá Pioneira, 
no município de Marabá - Pará. TOMADA DE PREÇOS N.º 
113/2008/CPL/SEVOP - O objeto deste Aditivo de contrato se 
resume em acrescer as quantidades dos serviços objeto do 
Contrato. Celebram em conformidade com o disposto no Art.65, 
da Lei N.º 8.666 de 21.06.93.

Marabá (PA), 24 de Dezembro de 2008.
Secretaria de Viação e Obras Públicas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO

TERMO ADITIVO DE CONTRATO firmado em 05 de Setembro 
de 2008 originário do CONTRATO N.º 437/2008/SEVOP/PMM 
- Partes Contratantes: PREFEITURA DE MARABÁ – CNPJ/MF 
N.º 05.853.163/0001-30 e CONSTRUFOX CONSTRUÇÕES E 
INCORPORAÇÕES – LTDA - CNPJ/MF N.º 22.929.707/0001-10 
/ Objeto do Contrato: Execução de serviços de pavimentação 
asfáltica em CBUQ nas vias urbanas do bairro Jardim União, 
no município de Marabá - Pará. TOMADA DE PREÇOS N.º 
121/2008/CPL/SEVOP - O objeto deste Aditivo de contrato se 
resume em acrescer as quantidades dos serviços objeto do 
Contrato. Celebram em conformidade com o disposto no Art.65, 
da Lei N.º 8.666 de 21.06.93.

Marabá (PA), 24 de Dezembro de 2008.
Secretaria de Viação e Obras Públicas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO

TERMO ADITIVO DE CONTRATO firmado em 01 de Dezembro 
de 2008 originário do CONTRATO N.º 132/2008/SEVOP/PMM 
- Partes Contratantes: PREFEITURA DE MARABÁ – CNPJ/MF 
N.º 05.853.163/0001-30 e CONSTRUFOX CONSTRUÇÕES E 
INCORPORAÇÕES – LTDA - CNPJ/MF N.º 22.929.707/0001-10 / 
Objeto do Contrato: Execução de serviços de pavimentação asfáltica 
em CBUQ nas vias VE-1, V-120, V-3, V-13, V-4, V-2, VC-1, V-131 
e V-132, Localizada na Folha 06, no município de Marabá - Pará. 
CONCORRÊNCIA N.º 010/2008/CPL/SEVOP - O objeto deste Aditivo 
de contrato se resume em acrescer as quantidades dos serviços 
objeto do Contrato. Celebram em conformidade com o disposto no 
Art.65, da Lei N.º 8.666 de 21.06.93.

Marabá (PA), 24 de Dezembro de 2008.
Secretaria de Viação e Obras Públicas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO

TERMO ADITIVO DE CONTRATO firmado em 02 de Setembro 
de 2008 originário do CONTRATO N.º 137/2008/SEVOP/PMM 
- Partes Contratantes: PREFEITURA DE MARABÁ – CNPJ/MF 
N.º 05.853.163/0001-30 e CONSTRUFOX CONSTRUÇÕES E 
INCORPORAÇÕES – LTDA - CNPJ/MF N.º 22.929.707/0001-10 / 
Objeto do Contrato: Execução de serviços de pavimentação asfáltica 
em CBUQ nas vias urbanas nas vias 285 e 294 interligando as Folhas 
28 e 29 no  bairro Nova Marabá Pioneira, no município de Marabá 
- Pará. TOMADA DE PREÇOS N.º 033/2008/CPL/SEVOP - O objeto 
deste Aditivo de contrato se resume em acrescer as quantidades 
dos serviços objeto do Contrato. Celebram em conformidade com o 
disposto no Art.65, da Lei N.º 8.666 de 21.06.93.

Marabá (PA), 24 de Dezembro de 2008.
Secretaria de Viação e Obras Públicas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO

TERMO ADITIVO DE CONTRATO firmado em 28 de Novembro 
de 2008 originário do CONTRATO N.º 141-1/2008/SEVOP/
PMM - Partes Contratantes: PREFEITURA DE MARABÁ – CNPJ/
MF N.º 05.853.163/0001-30 e M. M. DE OLIVEIRA LTDA (MIX 
CONSTRUÇOES) - CNPJ/MF N.º 07.975.745/0001-15 / Objeto do 
Contrato: Construção da Escola Municipal de Ensino Fundamental 
Castanheira, com 1 (uma) sala de aula, Localizada no PA Tapirapé 
– Vila Chiclete, Zona Rural , do município de Marabá - Pará. 
CONCORRÊNCIA N.º 011/2008/CPL/SEVOP - O objeto deste 
Aditivo de contrato se resume em acrescer as quantidades dos 
serviços objeto do Contrato. Celebram em conformidade com o 
disposto no Art.65, da Lei N.º 8.666 de 21.06.93.

Marabá (PA), 24 de Dezembro de 2008.
Secretaria de Viação e Obras Públicas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO

TERMO ADITIVO DE CONTRATO firmado em 01 de Setembro 
de 2008 originário do CONTRATO N.º 141-1/2008/SEVOP/
PMM - Partes Contratantes: PREFEITURA DE MARABÁ – CNPJ/
MF N.º 05.853.163/0001-30 e M. M. DE OLIVEIRA LTDA (MIX 
CONSTRUÇOES) - CNPJ/MF N.º 07.975.745/0001-15 / Objeto 
do Contrato: Reforma e Ampliação da Escola Municipal de 
Ensino Fundamental Salomé, Carvalho, localizada na Folha 
16, bairro Nova Marabá, do município de Marabá - Pará. 
CONCORRÊNCIA N.º 011/2008/CPL/SEVOP - O objeto deste 
Aditivo de contrato se resume em acrescer as quantidades dos 
serviços objeto do Contrato. Celebram em conformidade com o 
disposto no Art.65, da Lei N.º 8.666 de 21.06.93.

Marabá (PA), 24 de Dezembro de 2008.
Secretaria de Viação e Obras Públicas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO

TERMO ADITIVO DE CONTRATO firmado em 04 de Dezembro 
de 2008 originário do CONTRATO N.º 008/2008/SEVOP/
PMM - Partes Contratantes: PREFEITURA DE MARABÁ – CNPJ/
MF N.º 05.853.163/0001-30 e SILICAL EMPREENDIMENTOS 
COMERCIAIS LTDA - CNPJ/MF N.º 34.820.753/0001-65 / Objeto 
do Contrato: locação de 2 tratores de esteiras com potencia 
mínima de 170hp destinados a execução de serviços gerais no 
Aterro Sanitário no município de Marabá – Pará. TOMADA DE 
PREÇOS N.º 001/2008/CPL/SEVOP - O objeto deste Aditivo de 
contrato se resume em prorrogar o prazo para execução dos 
serviços objeto do Contrato por 02 (dois) meses a partir da data 
de assinatura deste Aditivo de Contrato. Período de 04/12/2008 
a 04/02/2009, que se celebram com respaldo na CLAUSULA 
QUINTA do CONTRATO ORIGINAL, ou seja, em conformidade 
com o disposto no Art.57, da Lei N.º 8.666 de 21.06.93.

Marabá (PA), 23 de Dezembro de 2008.
Secretaria de Viação e Obras Públicas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO

TERMO ADITIVO DE CONTRATO firmado em 03 de Novembro 
de 2008 originário do CONTRATO N.º 006/2008/SEVOP/
PMM - Partes Contratantes: PREFEITURA DE MARABÁ – CNPJ/
MF N.º 05.853.163/0001-30 e CONSTRUFOX CONSTRUÇÕES 
E INCORPORAÇÕES LTDA - CNPJ/MF N.º 22.929.707/0001-
10 / Objeto do Contrato: locação de maquinários destinados à 
execução de serviços de limpeza urbana e terraplenagem no 
município de Marabá – Pará. CONCORRÊNCIA N.º 001/2008/CPL/
SEVOP - O objeto deste Aditivo de contrato se resume em acrescer 
as quantidades das horas de locação. Celebram em conformidade 
com o disposto no Art.65, da Lei N.º 8.666 de 21.06.93.

Marabá (PA), 23 de Dezembro de 2008.
Secretaria de Viação e Obras Públicas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO

TERMO ADITIVO DE CONTRATO firmado em 26 de Setembro 
de 2008 originário do CONTRATO N.º 272/2008/SEVOP/PMM 
- Partes Contratantes: PREFEITURA DE MARABÁ – CNPJ/MF 
N.º 05.853.163/0001-30 e CONSTRUAMA – CONSTRUTORA 
AMAZONAS LTDA - CNPJ/MF N.º 03.729.446/0001-40 / Objeto do 
Contrato: execução das obras e serviços de engenharia referente a 
construção de drenagem em tubos de concreto na Avenida Minas 
Gerais, Rua Vitória, Rua Curitiba e Rua Aracaju, no bairro Belo 
Horizonte, no Núcleo Urbano Cidade Nova, do município de Marabá 
- Pará. TOMADA DE PREÇOS N.º 001/2008/CPL/SEVOP - O objeto 
deste Aditivo de contrato se resume em acrescer as quantidades 
dos serviços objeto do Contrato. Celebram em conformidade com 
o disposto no Art.65, da Lei N.º 8.666 de 21.06.93.

Marabá (PA), 23 de Dezembro de 2008.
Secretaria de Viação e Obras Públicas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO

TERMO ADITIVO DE CONTRATO firmado em 03 de Dezembro 
de 2008 originário do CONTRATO N.º 083/2008/SEVOP/PMM 
- Partes Contratantes: PREFEITURA DE MARABÁ – CNPJ/MF 
N.º 05.853.163/0001-30 e CONSTRUFOX CONSTRUÇÕES E 
INCORPORAÇÕES LTDA - CNPJ/MF N.º 22.929.707/0001-10 / 
Objeto do Contrato: fornecimento e aplicação de 2.500 Ton (duas 
mil e quinhentas toneladas) de CBUQ (Concreto Betuminoso 
Usinado a Quente) na recuperação de trechos danificados (tapa-
buracos) em vias urbanas do município de Marabá - Pará. TOMADA 
DE PREÇOS N.º 008/2008/CPL/SEVOP - O objeto deste Aditivo 
de contrato se resume em acrescer as quantidades dos serviços 
objeto do Contrato Original. Celebram em conformidade com o 
disposto no Art.65, da Lei N.º 8.666 de 21.06.93.

Marabá (PA), 23 de Dezembro de 2008.
Secretaria de Viação e Obras Públicas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO

TERMO ADITIVO DE CONTRATO firmado em 02 de Dezembro 
de 2008 originário do CONTRATO N.º 157/2008/SEVOP/
PMM - Partes Contratantes: PREFEITURA DE MARABÁ – CNPJ/
MF N.º 05.853.163/0001-30 e SILICAL EMPREENDIMENTOS 
COMERCIAIS LTDA - CNPJ/MF N.º 34.820.753/0001-65 / Objeto 
do Contrato: locação de veículos tipo caminhão, destinados à 
execução de serviços de limpeza urbana, terraplenagem e 
serviços gerais, no município de Marabá – Pará. CONCORRÊNCIA 
N.º 005/2007/CPL/SEVOP - O objeto deste Aditivo de contrato 
se resume em Prorrogar a vigência do contrato original por 
igual período, com respaldo na Lei N.º 8.666/93, Art. 57, Inciso 
II, a partir da data de assinatura deste Aditivo de Contrato.

Marabá (PA), 23 de Dezembro de 2008.
Secretaria de Viação e Obras Públicas


